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INTRODUCCIÓN: PTR DE REVISION 

Problemática: Controversia fijación de 
Prótesis Total de Rodilla de revisión con 
vástagos press-fit o cementada. Defectos 
óseos tras retirada de componentes. 

Objetivo del trabajo: Buen anclaje de 
vástagos largos para dar estabilidad. 

Compensar las pérdidas óseas. 
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MATERIAL Y METODOS: TÉCNICA QUIRÚRGICA 

 Extraccion de componentes: 

 colocación de componentes: 
Ultraconcentrado de plaquetas 

(FCP) + hidroxiapatita coralina 
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CASUISTICA DE PTR DE REVISION 

300 PTR de revisión operadas. 

185 intervenidas (70% mujeres) con el mismo tipo de prótesis.  

 151: aflojamiento aséptico, movilización y rotura material. 

 34: aflojamiento séptico. 

Dos grupos de estudio: 

 Press-fit – 90 casos (grupo I) 

 FCP + hidroxiapatita – 95 casos(Grupo II) 

RESULTADOS 

Knee Score Preoperatorio                     Postoperatorio

28,9
32,45

69,02

77,53

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Grupo I Grupo II Grupo I Grupo II

Biopsia con rx  24 meses 

postoperatorio 

AP: HUESO TRABECULAR 
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CONCLUSIONES 

La utilización de los factores de crecimiento en 
la PTR mejoran la formación de hueso en los 
canales medulares. 

 Permite unos vástagos mas finos evitando las 
complicaciones como dolor diafisario, las 
periostitis y el stress. 

Evita las complicaciones de la cementación en el 
canal medular. 

Los resultados de las encuestas a los pacientes 
son mejores clínica y subjetivamente. 
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